Ego  Eugenius  Catholicee  Ecclesiae  episcopus  sub- 
scripsi. 

Ego  Nicolaus  Albanus  episcopus  subscripsi. 
Ego  Ubaldus  presbyl.  cardin.  titul.  S.  Praxedis 

subscripsi. 

Ego  Nicolaus  presbyt.  cardin.  Sancti  Cyriaci  sub- 
scripsi. 

Ego  Jordanuspresbyt.cardinalis  tit.  S.  Susanna? 
subscripsi. 

Ego  Octavianus  diac.  card.  S.  Nicolai  in  Carcere 
Tulliauo  subscripsi. 

EgoGregorius  diaconus  cardinalis  Sancti  Angeli 
subscripsi. 
Kgo  Astaldus  diaconus  cardinalis  S.  Eustachii 

subscripsi. 
Ego  Jacynthusdiaconuscardinalis  S.Mariae  sub- 

scripsi. 
Ego  Joannes  diaconus  cardinalis  SS.  Sergii  et 

Bacchi  subscripsi. 
DatumFerentinipermanum  BosonisS.R.  E.  scri- 

ptoris,  vi  Kal.  Martii,  indict.  xv,Incarnat.  Dom.an. 
i  150,  pontiQcatus  vero  dotn.  Eugenii  papae  III 

anno  vi. 
CDXXVTI. 

Ad  Ludovicumregem  Francorum.—  Pro  Ecclesia Belvacensi. 

(Anno  1151,  Febr.  2o.) 

[Mauten.,  Collect.,  II,  630.] 

Euge.mus  episcopus,  servus  servorura  Dei,  cha- 
rissirao  in  ChristohTioLuuovico  illustris  Erancorum 

regi,  salutem  et  apostolicam  benediclionem. 
Catholici  regis  industria,  licet  omnes  Ecclesias 

qu.e  in  sua  potestate  consistuut  debita  devotione 
honoret  et  diligat,  eas  tamen  in  quibus  carnem 
suaiu  et  viciniorem  sanguinem  ollicio  preelationia 
residere  conspexerit,  araphori  dilectionc  ample- 
ctitur,  veneratur,  et  libentius  ac  proraptiori  dovo- 
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tione  opportunum  eis  suffragium  impertitur.  Hoc 

itaque  rationis  debito  ecclesiam  Belvacensem  du- 

plici  ratione  tua  sublimitas  affectuosius  debet 

diligere,  tum  quia  praedecessoruin  tuorum  largiflua 

donatione  dotata  et  ornata  dignoscitur,  tum  quia 

venerabilis  frater  noster  Henricus  germanus  tuus 

in  ea  pastoralitatis  offioio  fungitur.  Cum  igitur 
eamdem  ecclesiamidem  germanustuusiningressu 

suo  valde  attritam  et  a  circumpositis  militibus 

oppressam  invenerit,  quaedam  beneficiaquaeasuis 

preedecessoribus  eis  illicite  concessa  fuerant,  ex 

consilio  nostro,  sicut  vir  prudens,  ipsis  militibus 

denegavit,  et  ad  opus  ecclesiae  suae  retinuit :  propter 

quod  milites  ipsi,  sicut  accepimus,  commoti  sunt, 
et  memoratam  Belvacensem  ecclesiam  vexare  et 

persequi  comminantur.  Quiaergo  et  ex  officio  re- 

giminis  tibi  commisso  et  ex  debito  fraternae  dile- 
ctionis  teneris,  ut  saepedictam  ecclesiam  sincere 

diligere  debeas.etapravorumhominum  incursibus 
defensare,  nobilitatistua?  constantiampraesentibus 

litteris  incitamus,  monemus  et  exhortamur  in  Do- 

mino,  quatenus  si  aliquisdeipsis  militibus  propler 

hoc  ipsius  Ecclesiae  bona  invaserit  seu  quibuslibet 

modis  eam  vexare  praesumpserit,  juxta  potentiam 

tibi  a  Deo  collatam,  eum  temporaliter  punias.  Nos 

siquidem  venerabilibus  fratribus  nostris  circum- 

positis  episcopis  dedimus  in  mandatis,  ut  si  forte 

ab  aliquo  eorumdem  militum  ea  occasione  saepe- 
dictam  ecclesiam  vexari  contigerit,  cum  qui  hoc 

attentaveritexcommunicationi subjiciant.  Praeterea 

ut  bona  et  possessiones ipsius  ecclesiae,  quae  absen- 
tibusetinconsultisepiscopisejusdemlociabeadem 

ecclesia  illicite  alienata  sunt,adeamdemecclesiam 

sicut  princeps  catholicus  et  Ecclesiee  Dei  amator, 
studeasrevocare,perapostolicascriptastrenuitatem 

tuam  monemus,  et  iu  peccatorum  tuorum  remis- 
sionem  injungimus. 

Data  Ferentini,  v  Kal.  Martii. 
CDXXVIII. 

Ad  Henricum  episcopum  Belvacensem.  —  Ilem 
de  eodem. 

(Anno  lioi,Febr.) 
[MxwEX.,CoUect.,63l.] 

Eugenius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  ve- 
nerabili  fratrillENiucoBelvacensiepiscopo,  salutem 

el  apostolicam  benedictionem. 
I.itteras  et  nuntium  fraternitatis  tuae  debita 

bcnignitate  recepimus,  et  super  visitatione  tua  tibi 
gratias  agimus.  Gratum  siquidem  nobis  est,  quod 
pro  ecclesiae  tibi  commissae  utilitate  sollicitus,  ad 
commodum  ejuslibeuter  intendis,  et  adexaltatio. 
ncm  ipsius  studiosus  existis.  Grave  autem  nobis 
est,  quod  BelvacensisEcclesiapropterimpotentiam 
praedecessorum  tuorum  quibusdam  fuerit  gravata 
redditibus,  et  annua  beneticiade  camera  episcopi 
coacta  persolvere.  Sed  quoniam  regalis  potentia  ad 

(102)  Uuc  respicere  videtur  S.  Bernardi  epistola 
30H,  ad  Kugenium  papam,  et  epistola  Sugerii  ad 
Hcnricum  episcopum,  capitulum,  et  clerum  eccle- 

A  defensionem  ipsius  ecclesiae  in  hocnegotiosufficit, 
nolumus  utaliorum  potestati  defensionisoccasione 
subjaceat,  aut  bona  illius  multorum  direptioni 
tradantur.  Indignum  est  enim,ut  regia  potestaste 
indefensum  laicorum  ditioni  subesse  permittat,  et 

quod  regiam  dedecet  prolem,  eorumconditionibus 
deservire.  Unde  charissimo  tilio  nostro  regi  fratri 
tuo  mandamus,  ut  eos  qui  te  hujusmodi  redditibus 
gravare  conantur,  a  tali  exactione  regia  potestate 

compescat  :  tibiautemper  praesentia  scriptaman- 
damus,  quatenus  praedicta  beneficia,  quae  praede- 
cessores  tui  imbecillitate  sua  annuatim  solvere 

cogebantur,  nequaquam  de  caetero  largiaris,  sed 
bona  ecclesiae  tibi  commissae  juxta  prudentiam  a 
Deo  tibi  concessam,  ad  utilitatem  ipsius  expendas, 

g  ut  eadem  ecclesia  per  tuam  sollicitudinem  de  die 
in  diem  gratum  Domino  recipiat  incrementum 
Tua  ergo,  frater  charissime,  interest  ad  profectum 

illius  ita  prudenter  et  modeste  procedere,  ut  om- 
nipotens  Deus  honoiem  debitum  inde  recipiat,  et 
ecclesia  ipsa  per  te  in  melius  valeat,  Domino  auxi 
Iiante,  proficere.  Nos  enim  auxilium  et  consilium, 
quod  anobis  tibi  expedirenoverimus,  libenter  tibi 
exhibere  curabimus. 

CDXXIX. 
Ad  Hugonem  AUissiodorensem  episcopum,  et  Ber- 
nardwn  abbatem  C  tarevattensem.  —  Proreconci- 
liatione  regis  cum  Betvacensi  episcopo. 

(Anno  lioi,  Febr.  25.) 
[Ibid.,  633.] 

Eugenius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  vene 

C  rabili    fratri    Higoni    Altissiodorensi  episcopo    e 
charissimo  filio    Bernardo    Clarevallensi    abbati 

salutem  et  apostolicam  benedictionem. 
Notitiam  vestram  latere  non   credimus,  quau 

sinceracordisaffectionecharissimumfiliumnostruD 

Ludovicum  Francorum  regem,  atque  ipsius  fratren 
venerabilem,  videlicet  fratrem  nostrum  Henricun 

Belvacensem  episcopum   diligamus,   et  ipsorun 
actus  a  Domino  dirigi,  prosperari  et  semper  d 
bono  in  melius  provehi  exoptemus.  Inde  est  quoi 
sicut  eorum  unanimitas  nobis  gaudium  et  laetitiac 
generat,  ita  si  quid  rancoris  inter   eos  emersiss 
percipimus,  paterno  affectu  dolemus,    et  eorur 
rancor  sive   turbatio  nos  tristes   non  mediocritc 

reddit.    Sentientes  itaque    quod   intervenientibu 
D  quibusdamoccasionibus  inter  eos  sinceraclianta! 

et  fraternus  amor  aliquantulum  (102)  turbatus  si 
valdestupemus,  et  vehementius  trislatisumus.  I 
ergo  de  illorum  cordibus  materiam  scandali  erad 
care  possimus,  cum  per  nos  ipsos  ad  hoc  intendei 
minime   valeamus,   charitatem  vestram.   de  qu 
lanquamdenobisipsiscoufidimus,adidefficiendui 
operam  et  studium  elficaciter  dare  oplamus.lde< 
que      sanctitatem  vestram   attentius    exoramu 
quatenusadpraesentiampraedictitilii  nostriLudovi 
Francor um regis,  absque  tardita te  pariter  accedati 
siae    Belvacensis  a  nobis  edita  tom.  I  Anecdo 

pag.  422. 
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etconvocato  ad  vos  memorato  fratre  nostro  Hen-  A  filiis  G.  rectori  et  Bononiensi  populo,  salutem  et 
rico  Belvacensi  episcopo,  utnimque   super  eorum      apostolicam  benedictionem. 
controversiis  ahsque  strepitu  districtius  convenire 
curetis,  et  litigii  ablata  materia,  ad  concordiam  et 
fraternam  charitatem  vice  nostra  eos  reconcihare, 

auctore  Domino,  satagatis  :  ita  ut  et  regia  dignitas 
m  sui  status  integritate  servetur,  et  episcopalis 
honor  Iaedi  nun  debeat,atquefralernaoharitasinter 
eos  amore  perpetuo  reformetur. 

Data  Ferentini.  x  Kal.  Martii. 

CDXXX. 

Ad  Buqonem  Rothomagensem  archiepiscopum.  — 
Item  provexatione  Belvarensis  Ecclesise. 

(Anno  1151,  Eebr.  25). 

[Martbk.,  Collect.,  11,634]. 

Praedecessonun  vestrorum  antiquam  et  legalem 
constantiam  multidiversarum  gentiumquiapud  vos 
morari  consueverunt  manifestis  rerum  experimentis 
plenius  agnoverunt.  quos  eorumnominis  gloriosa 
fama  est  per  diversa  mundi  climata  nuntiata  et 

longe  lateque  diffusa.  Vos  igitur  si  eorum  gloriain 
habere  et  retinere  optatis,  oportet  vos  ipsorum  ve- 
stigia  firmiter  imitari  et  ad  eos  quise  vestraedefen- 
sionicommittunt,morepaternodonecoptatumfinem 
habeant  virtutisperseverantiamretinere.  Non  enim 
coepisse  bonum  sed  perfecisse  virtutisest.  Homines 
siquidemdeSanctoCassianoquiinvobispostDeum 
suam  fiduciam  posuerunt,  qualiter  sunt  dispersi, 

Eugbnius  episcopus,  servus  servorum  Dei.  vene-  B  quam  miserabiliter  afflicti,  eorum  calamitas  pate- 
rabili  fratri  ()03)HiGONiRothoinagensiarchiepisco- 
po,  salutem  et  apostolicam  benedictionem. 

Veniensadpraesentiamnostram  venerabilisfrater 
noster  Henricus  Belvacensis  episcopus,  cum  ab  eo 
de  statu  Ecclesiae  suae  sollicite  quaereremus,  nobis 

aperuitquod  inter  alia  gravamina,  quibusipsa  ec- 
clesia  perturbatur,  quidara  beneficia  denariorum, 
quse  potius  maleficia  dicenda  sunt,  per  illicitam 
largitionem  praedecessorum  suorum  multis  militibus 

atque  baronibus  sine  utilitate  jpsius  ecclesiae  con- 
cessa  invenit.  Super  quo  habilo  prudentum  viro- 
ruin  et  nostro  consilio,  eadem  beneficia  ipsis  mili- 
tibus  denegavit,  et  ad  opus  Ecclesiae  suae  retinuit ; 

propter  quod  railites  ipsi,  prout  accepimus,adver- 

facit  etvestradiscretio  recognoscit.  Quamvisautem 

quidam  lllorum  de  Sancto  Gassiano  cum  Imolensi- 
bus  forte  tribulationibus  pressi  vel  nequitia  alio- 
rumseducticonvenerinl,  tamen,sivosaliosquisem- 

per  de  patrocinio  vestro  confidunt  adjuvare  et  tae- 
dioalTecti  a  vestro  propositodesistatis.gloriam  pro- 
fecto  amittitis,  et  inutilislabor  vester  omnino  exi- 
stit.  Ut  igitur  vestrae  fatigatiooes  atque  sudores 
laetum  finem,  auctore  Domino,  consequantur,  et 

praedictorum  Imolensium  malitiaetiniquitasretun- 

datur.perpraesentia  vobisscriptapraecipiendoman- 
daraus  quatenus  lapsa  erigere,  dispersa  colligere 
satagatis.  Etutlocus  idem  reparari,  ethominesibi 
congregari  possint, diligenti  studio morapostposita 

sus  praedictum  fratrem  nostrum  vehementer  com-  q  intendatisetcontra  sacrilegos  ipsos/tanquamstre- 
motis  meraoratam  Belvacensem  Ecclesiam  vexare  et 

persequicomminantur.  Quia  ergo  excoramisso  no- 
bis  a  Deo  apostolatus  officiouniversarumEcclesia- 
rum  paci  et  tranquillitati  providere  debemus,  per 

pr.f  <pntiascriptatibipraecipimus,quatenussialiquis 
de  ipsis  militibus    praedictis,  qui  in  tua  parochia 

;commorantur,propterhocantedictamecclesiaml8e- 
dereseu  vexare praesumpserit,eumdistrictiuscom- 
monere  cures,  utab  infestatione  saepefatae  ecclesiae 

penitus  cesset,  et  eam   in  pace  dimittat.  Quod  si 
post  secundam  tertiamve  commonitionem  tuam  a 

suapraesumptionecessarecontempserit.ineumtan- 
quam   in  conturaacem  et  rebellem  excommunica- 
uonisetin  terraejusinterdictisententiam  proferas, 

jt  tandiu  eamdera  sententiam   facias  per  tuas  pa- 
/.'ochiasfirmiterobservari^donecdecommissoexces- 
|;m  condignam  satisfactionemexibeat. 

Data  Ferentini,  v  Kal.  Martii. 

CDXXXI. 

Irf  G.  rectorem  et  Boloniensem  populum.  —  Ut  ha- 
.     bilalores  S.  Cassiani  et  R  [udolpkum]  episcopum 

Imolensem  ab  Imotensium  injurtis  defendant. 

i(Anno11
5l,  Mart.  

3). 

[Savioli,  Ann.  Bonon  ,  Append.,  I,  u,  ;22i.] 
Edgbnius  episcopus,servu

sservorum  
Dei,  dilectis 

(103)  Hicest  celeberrimusille  Hugo.quiexabbate 
ladingensi  factusestarchiepiscopus  Hothomagensis, 
ujusseptemDialogorumTheologicorumlibrosedi- 

nuibellatoresutiliter  accingamini.  Venerabili  etiam 
fratri  nostro  R.  episcopo  tam  incustodia  Bagnariae 
et  aliorum  custodia,  quae  ei  atquecomitibus  adhuc 

residua  sunt,  ita  opem  et  consilium  efficaciter  tri- 
buatis,  utbenedictionem  omnipotentisDominicon- 
sequamini  et  beati  Petri  et  nostra  gratia  semper  in- 
veniamini  digniores. 
Datum  Ferentini,  v  Non.  Martii. 

CDXXXII. 

Privilegium  pro  Ecclesia  Bellovacensi. 

(Anno  1151,  Mart.  7.) 

\Gall.  Christ.  nov.,  X,  Instr.  259.] 

Eugenius episcopus,  servusservorumDei,  venera- 
D  bili  fratri  HENRicoBelvacensiepisc,  ejusquesucces- 

soribus  canonice  substituendis,  inperpetuum.etc. 
Venerabilis  in  Christo  frater  Henrice  episcope, 

tuis  justis  postulationibus  clementer  annuimus,  et 
Beati  1'etri  Belvacensis  ecclesiam,  cui  Deo  auctore 

praeessedignosceris,sub  ipsiusapostolorum  princi- 
pisetnostraprotoctionesuscipiraus;  statuentes.elc. 
ut  lirnri  tibi  tuisque  successoribus  illibata  perma- 
neant.  In  quibush.ec  propriis  duximus  exprimenda 
vocabulis :  AbbatiamS.  Syraphoriani.S.Luciani.S. 

dimus  tom.  V  Anecdot.,  ct  tres  adversus  hasreses 
aoster  Acherius. 
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Quintini,  S.  Geremari  do  Flaiaco,  S 
Britolio,  S.  Martini  de  Rnricurte,  S.  Pauli,  ecclesiatn 
S.  Bartholomgei,  S.  Michaelis,  S.  Laurentii,  SancUe 
Mariae,  et  ecclesiam  de  Monthatere  cuui  omuibus 

pertinentiis  ;  praetereacivitatem,comitatum,  thelo- 
neum,  foragium  et  praepositurarn  ipsius  civitatis, 
culturam  quoque  et  molendina,et  terram  de  Maresco 
cum  adjacente  silva  et  justitiis  suiset  pertinenliis 

suis;Hosdingumcumoinnibusappendiciissuis;La- 
vercinum,  Castanetum,  Buriacum,  Serronem,  S. 

Justum  Bertacurt,  et Congel  cum  omnibus  pertinen- 
tiis  suis.  Quidquid  insuper  libertatis  seu  immuni- 
tatisveljurispossessionis  ab  illustribusFrancorum 

regibus  vel  aliis  principibuseidem  ecclesiae  piade- 
votione  et  rationabili  providentia  concessum  est, 
tibituisquesuccessoribusnihilominuscoufirmamus. 
Sancimus  autem  ut  quidquid  a  defuncto  episcopo 

vel  ab  aliisde  rebus  ipsius  usquemodoillicitealie- 
natum  est,  viribusomninocareat  etirritumrevoce- 
tur.  Prohibemus  quoque  ut  mensatn  episcopi  vel 
custodiamgranariietcellariinullushaere  iitariojure 
possidere  praesumat.Decernimus  ergo,  etc. 

Ego  Eugenius  Catholicae  Ecclesiae  episcopus. 

Ego  HubalduspresbytercardinalisecclesiaeSan- 
ctae  Praxedis. 

Ego  Nicolaus cardinalis  presby ter ecclesiae Sancti 

Cyriaci. 
Ego  AlbertuspresbytercardinalisecclesiaeS.Ana- 

stasiae,  etc. 

Datum  Ferentini,permanumBosonis,  sanctaeRo- 
manae  Ecclesiaescriptoris.Nonis  Martii,  Incarnatio- 
nis  Dominicae  anno  H50,  pontificatus  vero  domni 
Eugenii  III  papae  anno  vn. 

c^xxxm.         >   4^3 J 
Ad  Benricum  Belvacensem  episcopum.—  Respondet 

ad  litteras  Benriciquibus  pet  ebat  absolvi  ab  onere 
episcopalis  dignitatis,  cujus  petitionem  necEuge- 
nius,  nec  quiilli,  post  Anastasium  IV,  successit 
Adrianus  IV  admittere  voluerunt. 

(Anno  H5I,  Mart.  8.) 
[Marten.,  Ampl.  Coll.,  II,  635.] 

Eugenius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  vene- 
rabili  fratri  Henrico  Belvacensi  episcopo,  salutem 
et  apostolicam  benedictionem. 

Utresponsumsupereo, quod  a  nobispost  disces. 
sum  tuum  primum  petisti,  secrete suscipias,  propria 
manu  quas  legis  litterasscripsimus.  Noverititaque 
tua?  fraternitatis  sinceradilectio,quianecincamera 
nostra,  quando  a  nobis  licentiam  suscepisti,  nec 
alioloco  vel  tempore  cum  de  tua  illa  singulariet 
secretapetitione  nobislocutus  fuisti,  tibi  assensum 
dedimus.  Non  ergo  super  nostris  responsis  in  hac 

partein  corde  tuo  scrupulum  teneas,  sedillainten- 
tione  ad  praesens  seposita,  reditumtuumad  eccle- 
siam  tibi  a  Deocommissamaccelera,et  ad  lucrum 
animarum  cleri  et  populi,  cujus  curam,  Domino 
favente,  semel  suscepisti,  sollicite,  prudenter  et 

viriliter  elabora.  Valeas  in  Dominosemper.cliaris- 
sime  frater. 

Data  Ferentini,  vm  Id.  Martii. 
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Mariae   de  A  CDXXXIV. 

Ad  Bugonem  Rothomagemem  archiepiscopum.  — 
Pro  Hugone  de  Gornaco. 

(Anuo  1151,  Mart.  10.) 

[Ibid.] Eugenius  episcopus,  servus  servorum  Dei,vene- 
!  rabili  fratri  Hugo.ni  Rothomagensi  archiepiscopo, 
salutem  etapostolicam  benedictionem. 

Venerabilis  fratris  nostri  Henrici  Belvacensis 

episcopi  relatio  nos  instruxit,  quod  Hugo  de  Gor- 
naco,  parochianus  fuus,cuidam  civi  Burgensi,  Er- 
querico  nomine,  lxxii  libras  Belvacenses  etduas 
marcasargenti  abeopraestitojurarnento  accipiens, 

mentita  fidereddere  contradicit.  Quocircaper  prae- 
sentiascriptafraternitatituae  mandamus,quatenus, 

t>  si  dieta  ejussuper  hoc  veritatenituntur,  praedictum 
Hugonem  districtecommoDeasutipsam  pecuniam 
prtefato  Gornaco  sine  contradictione  restituat.  Si 

vero  admonitioni  tuae  obedire  neglexerit,  ecclesia- 
stica  cum  districtione  ita  cohibeas,  ut  non  debeat 

1) 

exinde  ad  auresnostras  projustitiaedefectuquerela 

perferri. Data  Ferentini,  vi  Idus  Martii. 

CDXXXV. 

Ad  Henricum  Belvacensem  episcopum.  —  Episcopa- 
lis  muneris  deponendi  licentiam  denegat. 

(Anno  1151,  Mart.  11.) 
[Ibid.,  636.]